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Za účasti ministra obrany SR Petra Gajdoša a zástupcu náčelníka 
Generálneho štábu OS SR, náčelníka štábu genmjr. Miroslava Kociána 
sa 7. júla 2017 uskutočnilo v Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom 
Mikuláši slávnostné vyradenie a promócie 54 študentov bakalárskeho 
denného štúdia. Na nástupisku školy boli prorektorom pre vojenské veci 
AOS plk. Ing. Ľubomírom Mattom slávnostne pasovaní do prvej dôstojníc-
kej hodnosti „poručík“, keďže splnili požiadavky vojenského programu, 
paralelne sa odvíjajúceho s vysokoškolským štúdiom. Slávnostným 
pochodom „pozdravili“ prítomných  hostí, rodičov, príbuzných
a samozrejme učiteľov a veliteľov školy. „Menovaní ste do prvej dôstojníckej hodnosti a čaká vás zodpovednosť za svojich 
podriadených vojakov a podriadenú jednotku“, povedal v príhovore k absolventom rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. a dodal, 
že k tomu naplnili predpoklady – získali vojenskú hodnosť poručík a vysokoškolské vzdelanie prvého stupňa, získali tiež základné 
praktické skúsenosti z velenia a riadenia na stupni čata, rota.

Za príkladné plnenie služobných povinností vo vojenskom programe bol ministrom obrany SR na nástupisku školy odmenený 
vecným darom por. Bc. Attila Ravasz. Náčelník GŠ OS SR udelil por. Bc. Júliusovi Borákovi odznak NGŠ OS SR 3. stupňa – 
bronzový za vzorné plnenie služobných povinností a za podieľanie sa na úspešnej reprezentácii AOS a OS SR. V príhovore 
k  novým poručíkom OS SR minister obrany uviedol: „Vyradenie a promócie neznamenajú koniec vášho vzdelávania, to vás čaká 
počas celej vojenskej kariéry“. Pri promóciách v aule si absolventi v akademickom roku 2016/2017 prevzali z rúk rektora AOS 
doc. Ing. Jozefa Putteru, CSc. diplomy o ukončení trojročného bakalárskeho štúdia. Rektor zároveň ocenil vecným a finančným 
darom najlepších študentov v študijných programoch. 

Ocenení boli:
    - por. Bc. Matúš Ašverus, študijný program Elektronické systémy
    - por. Bc. René Furdek, študijný program Počítačové systémy, siete a služby
    - por. Bc. Lucia Chachulová, študijný program Manažment vojenskej organizácie
    - por. Bc. Martin Daniel, študijný program Zbraňové systémy, zbrane a ich časti

Za najlepšieho absolventa školy v akademickom roku 2016/2017 bol vyhlásený 
por. Bc. Martin Daniel, ktorý získal „meč Akadémie ozbrojených síl“. Hoci absolven-
ti nastupujú do útvarov a zariadení Ozbrojených síl SR, budú pokračovať v ďalšom 
trojročnom externom štúdiu v akreditovaných študijných programoch na AOS, čím si 
doplnia 2. stupeň vysokoškolského vzdelania.

Vyradenia a promócií sa zúčastnil rad hostí, medzi nimi bol štátny tajomník MV SR 
Rudolf Urbanovič, zástupcovia diplomatického zboru z Číny, Francúzska, Maďarska, 
Poľska, Rakúska, Ruskej federácie a USA, predstavitelia okresu a mesta Liptovský 
Mikuláš, bývalí rektori akadémie a zástupcovia cirkví (biskup ordinár Mons. František 
Rábek, generálny duchovný Ústredia ekumenickej a pastoračnej služby v OS a OZ SR 
plk. Marián Bodolló), tiež priamy účastník 2. svetovej vojny brig. gen. Ján Iľanovský 
a ďalší nemenovaní hostia.

text: -hg-, foto: -ds -

Slávnostné vyradenie
a promócie bakalárov
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V tomto čísle: Editoriál

Ukončenie nie je tu konečné

Júl je tradične mesiacom promócií, 

vyradenia, ukončenia oficiálneho štúdia 

(viď 1. stranu) Ukončenie sa spája so 

začiatkami. V živote študentov, končiacich 

štúdium, nastávajú nové etapy,  otvárajú sa 

nové životné priestory a vzťahy. Všetci si 

ale musíme uvedomiť, že ukončením štúdia 

vzdelávanie nekončí. Je z neho celoživotný 

fenomén. Veľmi podstatný. Vysvetľovať 

to v dnešnej dobe počítačov,  kybernetiky, 

robotiky atď. netreba. Menia sa jeho formy, 

prístupy k nemu. Bakalári budú externe 

študovať ďalej, magistri a inžinieri sa 

zaradia do praxe, kde by mali využívať svoje 

poznatky, inteligenciu a získavať ďalej nové 

informácie, čakajú ich rôzne kurzy, školenia. 

To potvrdzuje aj neustály prúd odborných 

či špecializovaných kurzov, ktoré akadémia 

realizuje pre personál rezortu obrany a pre 

verejnú správu. Svedčí o tom stála rubrika 

o kurzoch centra vzdelávania v Akademiku.   

Novému prostrediu sa prispôsobujú aj seniori, 

ktorí na to využívajú Univerzitu tretieho veku 

pri AOS, učia sa ovládať počítač, anglický 

jazyk, dokazujú, že vzdelávanie je potrebný 

celoživotný fenomén ( článok Promócie 

UTV v akademickom roku 2016/2017).

Pri začiatkoch a koncoch možno hovoriť 

i o vedeckých a výskumných projektoch, 

ktoré učitelia akadémie riešia. Trvajú jeden 

a viac rokov. Ich báza je široká, má však 

svoje odborné ohraničenie a ukončenie 

v podobe záverov. To zachytávame 

v Akademiku v „Oponentskom konaní 

končiacich projektov a realizovateľných 

štúdií“. Aj odborná  knižná publikácia 

má svoj životný začiatok, plní poslanie – 

vzdeláva a  ukončenie. Má nedefinované 

trvanie, pokým jej odborný textový fond je 

„vedecky a spoločensky aktuálny“. A začiatok 

a koniec v športe? O začiatku písať v tomto 

editoriále netreba, a dúfame, že konce 

nenastanú zo „zdravotného“ hľadiska, napr. 

úrazu, ale že šport   (rekreačný, vrcholový 

či ten „služobný“) bude ako vzdelávanie 

permanentnou súčasťou života každého 

absolventa akadémie, príslušníka rezortu.

K tomu všetkým, čo si vezmú predsavzatia 

vzdelávať sa a športovať, držíme palce.

-red-
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Promócie UTV v akademickom roku 2016/2017

„Akadémia ponúka seniorom možnosť ďalšieho osobnostného rozvoja a sociálneho zaradenia na úrovni vysokoškolského 
prostredia už od roku 2005 – vtedy s obsahovým zameraním len na počítače a internet. Od tej doby vzrástla škála vzdelávacích 
aktivít UTV, svedčí o tom aj 14 ponúkaných študijných odborov a kurzov pre akademický rok 2017/2018“, povedal prorektor pre 
vzdelávanie AOS doc. Ing. Peter Spilý, PhD. 22. júna 2017 si z jeho rúk prevzali absolventi UTV 2016/2017, prítomní v aule, 
osvedčenia o jej absolvovaní.
    Slávnostnej promócie sa ako hostia zúčastnili zástupca odboru celoživotného vzdelávania MŠVVaŠ SR Mgr. Michal Deneš, 
vedúci odboru školstva MsÚ Liptovský Mikuláš Mgr. Ján Hučík, PhD., predstavitelia Jednoty dôchodcov SR, klubu Zväzu vojakov 
SR Liptovský Mikuláš. Na slávnostnom akte nechýbali ani lektori jednotlivých študijných odborov, a to: doc. RNDr. Danka Šubová, 
CSc., Mgr. Gabriela Repová, Viola Pelánová, PhDr. Karol Maliňák, PhD. a Ing. Ján Očkay.

 V akademickom roku 2016/2017 úspešne ukončilo vzdeláva-
nie v Univerzite tretieho veku (UTV) pri Akadémii ozbrojených síl 
81 absolventov, ktorí splnili všetky požadované študijné povinnosti.

Vzdelávali sa v študijných odboroch anglický jazyk pre za-
čiatočníkov a anglický jazyk pre pokročilých, environmentálna 
výchova, počítače a internet pre začiatočníkov a počítače a inter-
net pre pokročilých, dejiny umenia a telesná výchova pre seniorov. 
Ich štúdium bolo externé a konalo sa formou sústredení (2 hodi-
ny týždenne) dva resp. tri roky, ak absolvent navštevoval okrem 
dvojročného študijného odboru aj všeobecný prvý ročník, ktorý 
predstavuje 2 semestre.

Inžinierske a magisterské promócie
6. júla 2017 sa v aule Akadémie ozbro-

jených síl (AOS) v Liptovskom Mikuláši 
uskutočnili promócie jej absolventov 
2. stupňa externého vysokoškolského 
dvoj a trojročného štúdia. Štúdium celkom 
ukončilo 62 študentov. Z toho inžinierske 
štúdium absolvovalo 42 profesionálnych 
vojakov a 1 civilný študent, magisterské 
10 profesionálnych vojakov a 9 civilných 
študentov. Inžinieri ukončili štúdium 
v akreditovaných študijných programoch 
Vojenské spojovacie a informačné systé-
my a Výzbroj a technika ozbrojených síl. 
Magistri absolvovali v študijnom progra-
me Bezpečnosť a obrana štátu. 

   Rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. v príhovore k absolventom povedal: “Ambíciou AOS je garantovať vysoký štandard vý-
učby študentov a vytvoriť podmienky pre jej rozvoj z dlhodobého hľadiska.“ Zdôraznil tiež, že akadémia pripravuje odborníkov nielen 
pre bezpečnostnú komunitu, štátnu a verejnú správu, ale tiež pre súkromný sektor a absolventi z radov civilov sú dôkazom záujmu 
mladej generácie získavať vzdelanie na tejto vysokej vojenskej škole. Dodal, že AOS sa rozvíja ako vedecko-výskumné pracovisko, 
ktoré pôsobí v oblasti bezpečnosti štátu a podieľa sa na rozvoji vojenských strojárskych, elektrotechnických a informačných tech-
nológií.
    Rektor odovzdal absolventom diplomy a vecným darom ocenil najlepších študentov v jednotlivých študijných programoch. 
Ocenení boli por. Mgr. Tatiana Falisová, Mgr. Roman Borovský (Bezpečnosť a obrana štátu), por. Ing. Michal Kováč, por. Ing. Marek 
Jakubčo (Vojenské spojovacie a informačné systémy), por. Ing. Jana Kochiárová a por. Ing. Ján Moravčík (Výzbroj a technika OS ).
    „Absolvovanie vysokoškolského štúdia predstavuje len základný pilier ďalšieho odborného a osobnostného rozvoja“, povedal 
rektor a vyjadril prianie, že toto vzdelanie si budú noví inžinieri a magistri ďalej rozširovať.

Letná univerzita mladých profesionálov v AOS
V organizácii STRAT POL (Strategic Policy Institute) sa konala v priestoroch Akadémie ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom Mikuláši 

v dňoch 24. - 30. júna 2017 Letná univerzita mladého profesionála na tému: „Stredná Európa v dobe hybridných bezpečnostných 
hrozieb“. Jej obsah tvorili otázky európskej a medzinárodnej bezpečnosti, medzinárodných vzťahov a obrannej politiky. Aktivity sa 
zúčastnilo 25 mladých profesionálov, študentov a absolventov štúdia medzinárodných vzťahov, politológie, bezpečnostných štúdií 
z 9 krajín (Ukrajina, Bulharsko, Turecko, Moldavsko, Česká republiky, Poľsko, Slovinsko, Rumunsko a Slovensko). „Letná univerzita 
predstavuje interaktívny kurz, pozostávajúci z prednášok, workshopov, diskusií, vedených odborníkmi „, povedal Richard Turscányi, 
riaditeľ STRAT POL, ktorý letnú univerzitu v AOS otvoril. Tentoraz to bolo 18 expertov, ktorí sa zaoberali bezpečnostnou stratégiou 
a obrannou politikou v strednej Európe, ale aj rozhodovaním (panel simulácie interaktívneho riadenia konfliktov), konkrétne reakciou 
NATO na hybridné vojny, dezinformáciami a propagandou v strednej Európe, Ukrajinou na ceste k reformám, budúcnosťou obrannej 
spolupráce EÚ.

V pestrom programe letnej univerzity vystúpil štátny tajomník MO SR Róbert Ondrejcsák, ktorý považuje vzdelávanie mladých 
odborníkov za svoju prioritu. Uviedol: „STRAT POL pokračuje v projekte Letnej univerzity pre mladých profesionálov v Akadémii 
ozbrojených síl, kde sa viac ako desaťročie stretávajú mladí odborníci zo strednej, východnej a juhovýchodnej Európy, aby získali 
vedomosti v oblasti medzinárodnej bezpečnosti“. Jeho prednáška mala názov „Stredoeurópske pohľady na súčasné problémy 
európskej bezpečnosti.“ Hosťom podujatia bol veľvyslanec USA v SR Adam Sterling, ktorý v letnej univerzite vystúpil k otázkam 
spolupráce USA a Slovenska. Účastníci letnej univerzity diskutovali aj s dôstojníkmi NATO k téme „NATO Force Integration unit 
Slovakia“.    

Mladí profesionáli v rámci letnej univerzity navštívili leteckú základňu na Sliači a pamiatku UNESCO Vlkolínec.    Letnej univerzity 
2017 sa zúčastnili aj študenti Akadémie ozbrojených síl: voj. Marek Kopiar a voj. Marek Krištof. 

 -hg-

Účasť na prezentácii produktov obranného priemyslu
Príslušníci Katedry strojárstva Akadémie ozbrojených síl  Ing. Lukáš Bridik, PhD. kpt. Ing. Peter Perun, npor. Ing. Pavol Lukášik 

sa na pozvanie spoločnosti W.A.R. s.r.o. zúčastnili dňa 21.6.2017 prezentácie produktov obranného priemyslu RUAG, HK, EOTECH, 
RHEINMETAL, SUREFIRE, MEOPTA, ULBRICHTS, FENIX PROTECTOR a WAR. Súčasťou prezentácie bola praktická ukážka 
použitia špeciálnej munície určenej pre bezpečnostné zložky, ukážka balistickej ochrany jednotlivca s nosičmi balistických prvkov, 
vrátane balistických prilieb novej generácie zo zliatin titanu. V prezentácii bola  účastníkom predstavená aj optika pre ručné palné 
zbrane spolu s príslušenstvom umožňujúcim rýchle zamierenie  a výpočet balistických prvkov na streľbu. „Záverečným bodom 
prezentačného programu, konaného v Zohore, bola možnosť prakticky si vyskúšať streľbu zo zbraní spoločnosti HK na priľahlej 
strelnici“, uviedol kpt. Perun.   

 text: -hg-, foto: -ds-

  text: -hg-, foto: -ds- 

foto, text: kpt. Peter Perun
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Záverečné oponentské konania
Pod patronátom prorektora pre vedu 

Akadémie ozbrojených síl doc. Ing. Marcela 
Harakaľa, PhD. sa uskutočnili v dňoch 19. - 
20. júna 2017 záverečné oponentské konania 
projektov a realizovateľných štúdií, zadaných 
akadémii kontraktom MO SR.

Záverečného oponentského konania 
sa zúčastnili riešitelia – odborníci z AOS 
a oponentská komisia SEMI MO SR ve-
dená Ing. Jaroslavom Kučom. Na tomto 
konaní bol úspešne ukončený projekt (rie-
šenie 3 roky) - „Využitie simulačných metód 
pri diagnostike a modernizácii vojenskej 
techniky zavedenej do OS SR“, ktorého rie-
šiteľom bol prof. Ing. Peter Droppa, PhD. 
a ďalšie dve štúdie. Prvá sa zaobera-
la „Delostreleckým zbraňovým systémom

budúcnosti – zvýšením spôsobilosti delostrelectva OS SR“. Jej riešiteľom bol Ing. Ivan Majchút, PhD. (riešenie 1 rok) a druhá štúdia 
sa orientovala na „Možnosti manažmentu medzinárodných projektov“. Jej odborným riešiteľom bol Ing. Stanislav Morong, PhD. 
(riešenie 2 roky).
    „Projekt i štúdie boli oponentskou komisiou hodnotené ako prínosné pre OS SR“, uviedol prorektor pre vedu.
    Súčasťou oponentského konania bolo aj pracovné rokovanie zástupcov SEMI MO SR a AOS k zabezpečeniu SET (Sensors 
& Electronics Technology) panelu NATO v októbri 2017 v SR. 

Pobyt víťaza 3. Olympiády 
o Spoločnej bezpečnostnej a obrannej politike na Slovensku

V súvislosti s Predsedníctvom Slovenskej republiky v Rade 
Európskej únie sa v dňoch od 4. – 7. októbra 2016 konala 
v Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom 
Mikuláši v poradí 3. Olympiáda o Spoločnej bezpečnostnej a ob-
rannej politike (Common Security and Defence Policy – CSDP 
Olympiad). Vedomostná súťaž bola určená pre kadetov vojen-
ských škôl z krajín EÚ a jej cieľom bolo motivovať ich k štúdiu 
bezpečnostnej a obrannej politiky, vymeniť si vedomosti a skú-
senosti z tejto oblasti.

Víťazom 3. Olympiády o spoločnej bezpečnostnej a obrannej 
politike sa stal španielsky kadet Joaqiun Alfaro Perez, študent 
4. ročníka Academie General Del Aire v San Javier (Španielsko). 
Okrem ocenení v ľudovom štýle, španielsky kadet získal týžden-
ný pobyt na Slovensku v roku 2017. 

Na Akadémii ozbrojených síl ho privítali v dňoch od  4. – 7. 7. 
2017, kde ho prijal jej rektor doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. 

V AOS sa ako hosť zúčastnil slávnostného vyradenia 

a promócií študentov denného bakalárskeho štúdia a ich pa-
sovania do hodnosti „poručík“ Ozbrojených síl SR, zároveň sa 
stretol s ministrom obrany SR Petrom Gajdošom.

Okrem toho, počas týždenného pobytu v SR, sa zoznámil 
s niektorými pamätihodnosťami a prírodnými krásami Slovenska. 
Navštívil historické pamiatky Bratislavy, Múzeum SNP v Banskej 
Bystrici, prezrel si aj Spišský hrad, spoznal niektoré prírodné 
pozoruhodnosti Vysokých a Nízkych Tatier a zoznámil sa aj 
s Liptovským Mikulášom, kde ho prijal primátor mesta Ing. Ján 
Blcháč, PhD.

Olympiáda o spoločnej bezpečnostnej a obrannej politike, 
ktorú  organizuje každé dva roky iný štát EÚ, okrem iného  po-
skytuje aj priestor pre spoluprácu a zdravú súťaživosť medzi 
budúcimi vojenskými lídrami EÚ. 4. ročník Olympiády CSDP sa 
uskutoční v r. 2018 v Bulharsku.

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS
14. Vyšší veliteľsko - štábny kurz ukončený

14. Vyšší veliteľsko - štábny kurz v gescii Centra vzdelávania AOS bol realizovaný v ter-
míne 6. marca - 16. júna 2017. Kurz je súčasťou kariérneho vzdelávania dôstojníkov OS SR, 
ktoré je koncipované ako nepretržitá a systematická príprava počas celej doby trvania výko-
nu služby.
    44 profesionálnych vojakov rezortu obrany (2 podplukovníci, 42 majorov), úspešným ab-
solvovaním kurzu, získalo ďalšie vzdelanie na vojenskú hodnosť podplukovník a plukovník.

Študijný program kurzu bol zameraný na problematiku národnej a medzinárodnej bezpeč-

nosti, vojenské umenie, velenie a riadenie a spoločensko – vednú oblasť.
Výučbu zabezpečoval vedecko – pedagogický zbor katedier AOS. Nezastupiteľné miesto v rámci výchovno – vzdelávacieho 

procesu mali prednášky príslušníkov Generálneho štábu OS SR (vrátane jeho podriadených veliteľstiev a útvarov) a Ministerstva 
obrany SR, ktorí sa venovali špecifickým odborným témam vo svojej pôsobnosti s cieľom odovzdať aktuálne poznatky a skúse-
nosti budúcim vyšším funkcionárom rezortu obrany. V kurze už tradične prednášali pedagógovia z Katedry vojenského umenia 
Fakulty vojenského leadershipu Univerzity obrany v Brne (ČR). Bola nadviazaná spolupráca s Centrom bezpečnostných a vojensko 

– strategických štúdií Univerzity obrany v Brne (ČR). Prínosom boli prednášky príslušníkov NATO Command and Control Centre 
of Excellence v Utrechte (Holandsko). Účastníci kurzu sa zúčastnili Komplexného štábneho nácviku v gescii GŠ OS SR v Bratislave.

Obhajoby záverečných prác boli vykonané 14. - 15. júna 2017. Na obhajoby záverečných prác boli rektorom AOS určené 2 komi-
sie, ktorým predsedali prorektor pre vojenské veci AOS plk. Ing. Ľubomír Matta a riaditeľ Centra vzdelávania AOS plk. Ing. Tomáš 
Novotný, PhD. Za OS SR prijali účasť v komisiách zástupca náčelníka Štábu pre podporu operácií GŠ OS SR plk. Mgr. Róbert 
Tibenský, náčelník Odboru personálneho manažmentu Štábu pre podporu operácií GŠ OS SR plk. Ing. Patrik Adamec a náčelník 
Oddelenia operačného plánovania – zástupca náčelníka Odboru operačného plánovania Štábu strategického plánovania GŠ OS 
SR plk. Ing. Ondrej Vaško. Komisie konštatovali, že všetci účastníci kurzu úspešne obhájili svoje záverečné práce, pri zadávaní 
ktorých sa prihliadalo predovšetkým na využiteľnosť vo vojenskej praxi, čím zároveň splnili poslednú podmienku na úspešné ab-
solvovanie kurzu. 

  text: -vk-, foto: -ds- 

  text: -hg-, foto: -ds- 

 PhDr. Jana Vitovská    
foto: -hg-  
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- CV AOS - 

Ukončenie kurzu Cisco CCNA 

 text: -hg-    
foto: -hg-

Ukončené ďalšie kurzy 15. DKAVŠ 
V rámci 15. Dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých škôl (DKAVŠ) ukončili odbornú prípravu pre výkon funkcií 

vo Vzdušných silách OS SR ďalší absolventi.
V odbornosti A 30 – letecké pozemné informačné systémy a A 50 – inžinierska letecká služba si osvedčenia o ukončení 

Dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých škôl (26. 9. 2016 - 5. 5. 2017) prevzali z rúk pplk. Ing. Milana Švrla traja absolventi, 
ktorých do dôstojníckej hodnosti pasoval prorektor pre vojenské veci AOS plk. Ing. Ľubomír Matta. Ďalší dvaja absolventi v špecia-
lizovanej príprave pilot taktického lietadla a pilot vrtuľníka ukončili 15. DKAVŠ 23. 6. 2017. Týmto osvedčenia o absolvovaní kurzu 
odovzdal pplk. Ing. Milan Švrlo a do dôstojníckej hodnosti poručík ich pasoval pplk. Ing. Ivan Ivanič.
    Príprava absolventov zahŕňa 11 týždňov vševojskovej prípravy, zabezpečovanej Centrom vzdelávania AOS a odbornej prípravy 
v Stredisku výcviku leteckých odborností Prešov, detašovanom pracovisku Základne výcviku a mobilizačného doplňovania Martin. 
Praktický výcvik a stáže boli vykonávané vo vrtuľníkovom krídle Prešov a taktickom krídle Sliač.

Krátkodobý odborný kurz „Palebná podpora“
V dňoch od 19. júna do 21. júna 2017 sa na pôde Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika (AOS) v Liptovskom 

Mikuláši uskutočnil kurz „Palebná podpora“ za účasti príslušníkov 1. mb, 2. mb a 5. pŠU.
Garantom kurzu boli Ing. Lubomír Belan, PhD. z Katedry manažmentu AOS a pplk. Ing. Pavol Barančík – KPP - náčelník de-

lostrelectva z GŠ OS SR. Lektormi vzdelávacej aktivity boli doc. Jaroslav Varecha, PhD., mjr. Ing. Marek Uchaľ, mjr. Ing. Roman 
Bobaľ, kpt. Ing. Tomáš Smutko, npor. Ing. Milan Turaj a nrtm. Tomáš Demeter.

Kurz bol tematicky rozčlenený do 3 dní a jeho absolventi mali možnosť sa zoznámiť s problematikou palebnej podpory, metodo-
lógie plánovania palieb a účinkov, koordinácie a synchronizácie, koordinácie a synchronizácie palieb a účinkov v rámci spoločnej 
palebnej podpory, s problematikou činnosti predsunutého pozorovateľa (FO – Forward Observer a jeho činnosť, FAC).

Z diskusie v rámci kurzu vyplynulo, že je potrebné unifikovať plánovacie a vykonávacie dokumenty pre realizáciu efektívnej 
spoločnej palebnej podpory v podmienkach OS SR. V súčasných podmienkach OS SR poskytovanie palebnej podpory pozemným 
operáciám si vyžaduje nielen vysoký stupeň interoperability, ale aj vysokú úroveň vojenského umenia. Práve učením sa a odo-
vzdávaním nadobudnutých skúseností sa vytvárajú predpoklady pre dosahovanie požadovanej úrovne. V tejto súvislosti je možné 
konštatovať, že je potrebné vytvoriť poznatkovú databázu, ktorá by umožňovala aktérom zdieľať informácie, údaje a poznatky 
z problematiky palebnej podpory.
    Účastníci kurzu vysoko hodnotili zameranie kurzu, získanie prehľadu o prednášanej problematike a veľkého množstva získaných 
informácií. Na záver kurzu absolventi dostali osvedčenie o absolvovanom vzdelávaní a množstvo študijných materiálov. 

 Ing. Lubomír Belan, PhD.     
foto: -ds-    

16. DKAVŠ končili prvé odbornosti
 V prvej júnovej dekáde bol v Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom 

Mikuláši ukončený v poradí 16. Dôstojnícky kurz pre absolventov vy-
sokých škôl (DKAVŠ) pre vybrané odbornosti a špecializácie.

DKAVŠ poskytuje účastníkom vstupné vojenské vzdelanie pre 
získanie požiadavky na vojenskú hodnosť poručík, nadporučík a ka-
pitán. Kurz je rozdelený na vševojskovú prípravu a odbornú prípravu. 
Vševojsková príprava je pre všetkých účastníkov kurzu spoločná. Po 
skončení vševojskovej prípravy je vykonávaná odborná príprava, kto-
rá je organizovaná podľa vojenských odborností a ich špecializácií.

V termíne od 27. 2. - 2. 6. 2017 trval 16. DKAVŠ pre odbornos-
ti U10 (vojenský manažment a výcvik), G60 (čestná stráž), M10 
(personálny manažment). Ukončili ho 4 absolventi, ktorí ako poručí-
ci nastúpili do útvarov OS SR. Ich odborná príprava sa konala na 
Katedre manažmentu AOS a PÚ OS SR, odbornú stáž týmto vojakom 
zabezpečovali VÚ 1003 Bratislava, VÚ 1010 Bratislava a VÚ 8024 
Rožňava.

V termíne od 27. 2. - 9. 6. 2017 trval 16. DKAVŠ pre odbornosť 
A20 (letectvo). Ukončili ho 2 absolventi v špecializácií ČŠp 400 (od-
borník manažmentu veliteľstva a štábu zväzku, útvaru a jednotky 
vzdušných síl). Odbornú prípravu týchto absolventov zabezpečovalo 
SVLO Prešov, ktoré je detašovaným pracoviskom Základne výcviku 
a mobilizačného doplňovania v Martine a odbornú stáž vrtuľníkové 
krídlo Prešov a krídla velenia, riadenia a prieskumu Zvolen.

Na obidvoch slávnostných ukončeniach pasoval absolventov kur-
zu do prvej dôstojníckej hodnosti prorektor pre vojenské veci AOS plk. 
Ing. Ľubomír Matta a zastupujúci riaditeľ centra vzdelávania pplk. Ing. 
Milan Švrlo im slávnostne odovzdal osvedčenie o absolvovaní kurzu.

  text: -hg-, foto: -ds-- 

Na Katedre informatiky Akadémie ozbrojených síl bol 15. júna 2017 ukončený štvorsemestrový kurz Cisco – CCNA (Certificated 
Cisco Network Academy). Absolvovalo ho 15 príslušníkov z útvarov a zariadení OS SR.

„Cisco CCNA sa koná pravidelne, katedra sa snaží riešiť potreby 
OS SR na doplňovanie odborníkov pre informačné a komunikačné 
systémy“, povedal učiteľ kurzu Ing. Miroslav Ďulík st., PhD. V kurze, 
ktorý trval od 7. 11. 2016, prednášali ďalej Ing. Miloš Očkay, PhD. a mjr. 
Ing. Michal Turčaník, PhD.

Celosvetovo uznávaný kurz Cisco CCNA je zameraný na prob-
lematiku smerovania a prepínania v sieťach LAN a WAN (lokálne 
a diaľkové počítačové siete). Obsahová náplň je realizovaná v 288 vy-
učovacích hodinách, organizovaných do ôsmich týždňov sústredenia. 
V uvedenom počte hodín sú teoreticky aj prakticky na zariadeniach 
sieťovej infraštruktúry preberané základy sieťovej komunikácie, ad-
resovanie v IP sieťach, základná konfigurácia smerovačov, statické 
smerovanie, smerovacie protokoly a technológie, konfigurácia prepí-
načov a virtuálnych sietí (VLAN), bezdrôtové siete, adresovacie služby, 
manažment a monitorovanie prevádzky a prvkov v sieti, konfigurácia 
širokopásmového pripojenia siete a základy informačnej bezpečnosti.

Ing. Ďulík uviedol, že účastníci kurzu obdržali certifikát Cisco za 
každý semester a doplnil, že kurz tiež prispieva k vytváraniu spätné-
ho kontaktu učiteľov katedry s bývalými študentmi AOS a odborníkmi 
z útvarov OS SR, ktorí sa zaoberajú problematikou informačných 
a komunikačných systémov.

Absolventi kurzu dostali na záver osvedčenia o absolvovaní kur-
zu CCNA. Odovzdal im ich vedúci katedry informatiky prof. Ing. Jozef 
Štulrajter, CSc., ktorý zdôraznil, že vývoj v tejto oblasti neustále na-
preduje. Dodal, že na základnú úroveň CCNA nadväzujú ďalšie 
vzdelávacie stupne, ktoré prehlbujú úroveň odborných znalostí z prob-
lematiky počítačových sietí a informačnej a kybernetickej bezpečnosti. 

text, foto: -hg-    
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6. 7. – Slávnostné promócie študentov Ing./Mgr. štúdia
7. 7. – Slávnostné vyradenie a promócie 
kadetov 3. roč. Bc. štúdia  
7. 7.– Slávnostné zasadnutie VR
10. 7. – AOP revíznych technikov VTZ
v odbore elektrotechnika (ŠPE)
10. - 12. 7. – Použitie globálnych navigačných 
systémov GPS, kurz (KtE)
10. - 14. 7. – Denný detský stacionárny 
tábor v AOS (dekan EPS)
16. 7. - 1. 8. – Sústredený poľný výcvik 
kadetov v rámci VP  (Školj.) - Lešť
16. - 23. 7. – Summer Camp, Srbsko, ČR, Lešť (kadeti, Školj.)
1. 8. – Nástup do AOS, prvý ročník (OddVšVz)
2. 8. - 22. 9. – Základný výcvik, absolventi VŠ
2. 8. - 22. 9. – Základný vojenský výcvik, 
kadeti 1. roč. (ZaVaMD Martin,Školj.)
4. - 14. 8. -  26. Medzinárodná voj. púť
z Varšavy do Čenstochovej (dekan ORD)
31. 8. – 73. výr. SNP a 25. výr. prijatia 
Ústavy SR (zhromaždenie, aula)
1. 9. – Začiatok zimného semestra 
2017/2018, otvorenie UTV 2017/2018
4. - 29. 9. – PTEC Marketplace + PTEC WG2 (ISOC, Brusel)
11. - 29. 9. – Súčinnostný výcvik jednotiek mb (NC 2013),( Školj.)
17. - 23. 9. – Vojenská púť do Ríma (kadeti, dekan ORD)
18. - 29. 9. – CAX Blonde Avalanche, žpr. Sereď (SC)
20. 9. – Zasadnutie Akademického senátu AOS
21. - 25. 9. – V SC cvičia študenti APZ Bratislava (SC) 
22. - 24. 9. – Záverečné skúšky DPŠ, 2. roč. (KtSVaJ)
23. - 25. 9. – Strelecký trenažér, v SC cvičí 12.mpr. Nitra (SC)
25. 9. – Deň OS SR (zhromaždenie v aule)
25. 9. – Aktualizačná odborná príprava 
elektrotechnikov AOP-ASE (ŠPE)
25. - 29. 9. – Cisco, sieťová akadémia, VoIP (KtI)
25. -29. 9. – VŠC s CVV(CAX) (KtBaO, 3. roč. MVO), Lešť
26. 9. – Slávnostné otvorenie ISOC 1 
(CV,ISOC, kurz potrvá do 24. 11. 2017)
26. - 29. 9. – Metrológia elektrických veličín, kurz (KtE)
26. - 29. 9. – Výcvikový deň kadetov 3. roč. (Školj)
27.- 28. 9. – AOP bezpečnostných technikov (ŠPE)
28. 9. – Výcvikový deň kadetov 2. roč. (Školj.)
28. 9. – Imatrikulácia študentov 1. roč. UTV (OddOK)
29. 9. – Otvorenie akademického roka 2017/2018

Akcie na júl - september 2017

Zdravotnícka podpora v rezorte obrany

-hg-

Deň detí s vojakmi AOS 

Majstrovstvá AOS v tenise  

Jún je už tradične mesiacom, keď si najlepší tenisti školy merajú sily a súťažia o titul Majstra 
Akadémie ozbrojených síl. Tentoraz bez účasti študentov, ktorí si boli zrejme vedomí svojej vý-
konnosti v tomto športe a neodvážili sa postaviť starším, ale o to lepším profesionálnym vojakom 
a zamestnancom.

Po vyrovnaných výkonoch účastníkov súťaže o titule nakoniec rozhodli plusové gamy. Majstrom 
školy pre rok 2017 sa stal kpt. Ing. Ján Jurčák, PhD., druhé miesto obsadil mjr. Ing. Michal Turčaník,  
PhD.  a tretie doc. Ing. František Nebus, PhD.

Za slnečného počasia zavítalo do areálu akadémie cca 250 detí, ktoré tu čakal pestrý program. Vojaci pre malých hostí pripravili 
ukážky statickej muzeálnej techniky, ručných zbraní, pásovej a kolesovej techniky, hasiči hasenie „penou“, ktorá uchvátila všetky 
deti. Tie najmenšie mali možnosť sedieť v sanitke, v Tatre 815, v policajnom aute. Mnohé deti si vyskúšali maľovanie maskovacími 
farbami, vojenské prilby, či dorozumievanie sa vojenskými vysielačkami. 

Súčasťou programu„Medzinárodné ho dňa detí“ bola i návšteva „vojenského múzea“ – Siene cti a slávy AOS, kde si deti prezreli 
uniformy a exponáty vojenskej histórie. Program pre deti pripravili Školské jednotky a kadeti AOS pod vedením plk. Ing. Ľubomíra 
Mattu, prorektora pre vojenské veci.

    „Aha vojaci! Jééééj, tank! Aj ja budem vojakom!“ - znelo z radov detí z materských škôl, ktoré prišli 1. júna 2017 do Akadémie 
ozbrojených síl (AOS). Akadémia organizovala v tento deň „Deň otvorených dverí“ pre deti z materských a základných škôl prvého 
stupňa. 

V tlačiarni Akadémie ozbrojených síl vyjde v zimnom semestri 
2017/2018 odborná knižná publikácia s názvom    „Zdravotnícka 
podpora v rezorte obrany“ autorov doc. Ing. Miroslava Školníka, 
PhD. a Ing. Františka Gubáša.

„Reality súčasného sveta zaznamenali rad dynamických 
a prevratných zmien, ktoré výrazne ovplyvňujú hodnotu a ob-
sah vonkajšej a vnútornej funkcie Ozbrojených síl Slovenskej 
republiky. Tieto zmeny sa vo veľkej miere preniesli do vojen-
ského zdravotníctva, kde prioritou je poskytovanie zdravotnej 
starostlivosti raneným a chorým. Reforma OS SR ukázala 
nutnosť prehodnotiť miesto a úlohu vojenského zdravotníctva 
a zvlášť poľných nemocníc, pretože poľné nemocnice aký-
mi disponovali OS SR, boli z hľadiska morálnej zastaranosti 
neschopné vykonávať zdravotnícku činnosť v sťažených kli-
matických podmienkach. Z toho dôvodu bola vytvorená poľná 
mobilná zdravotnícka jednotka spĺňajúca všetky požadované 
kritériá. Výsledkom funkčného systému vojenského zdravotníc-
tva sú zdravotnícke spôsobilosti potrebné na zaručenie celkovej 
obrany štátu a plnenie spojeneckých a ďalších medzinárodných 
záväzkov, efektívne budovaných a udržiavaných v rámci dostup-
ného zdrojového rámca“, píše sa v úvode publikácie.

Publikácia má šesť častí: základné zdroje a pojmy, história 

vojenského zdravotníctva, charakteristika, štruktúra a úlohy 
vojenského zdravotníctva v rezorte obrany SR, organizácia a sys-
tém zdravotníckej podpory, poľná mobilná jednotka ROLE E2, 
logistická podpora poľnej zdravotníckej jednotky ROLE E2.
Prezentuje problematiku zdravotníckej podpory, ktorá spolu 
s civilným núdzovým a havarijným plánovaním tvoria základy 
krízového plánovania štátu.

Táto knižná publikácia je určená študentom vysokoškolského 
štúdia, zaoberajúcich sa problematikou vojenského zdravotníc-
tva, zdravotnej starostlivosti a zdravotníckej podpory v systéme 
obrany a bezpečnosti SR ale aj pre záujemcov v rámci celoži-
votného vzdelávania. Vznikla na základe súhrnu teórií, faktov, 
praktických skúseností, konzultácií, odporúčaní a základných 
poznatkov, podáva  usporiadaný súbor informácií, získaných vy-
užitím relevantných metód bezpečnostného výskumu. Nepodáva 
vyčerpávajúci pohľad na riešenú problematiku ale odpovedá na 
základné otázky dotýkajúce sa vojenského zdravotníctva, zdra-
votníckej podpory v systéme obrany a bezpečnosti SR.  Dôraz 
kladie na plánovanie, organizovanie, riadenie a vykonávanie 
zdravotníckej podpory v rezorte obrany SR.

     Autori chcú motivovať študentov ku kritickému vnímaniu 
zdravotníckej problematiky s cieľom ochrany a obrany toho 
najcennejšieho – ľudského života. Recenzent publikácie plk. 
MUDr. Vladimír Lengvarský, MPH uviedol „v súčasnosti ne-
existuje žiadna publikácia, ktorá by mapovala súčasný stav 
štruktúr a fungovania vojenského zdravotníctva. Vzhľadom na 
ďalší vývoj a reorganizáciu stávajúcich štruktúr je výborným 
základným dokumentom na ďalšie rozpracovanie problemati-
ky v jednotlivých oblastiach ( štruktúra, legislatívne prostredie, 
zdravotnícka logistika..)“  Ďalší recenzent publikácie prof. Ing. 
Martin Petruf, CSc. konštatoval, že vzhľadom na očakáva-
né nové prístupy, metódy a postupy v systéme vojenského 
zdravotníctva možno očakávať posilnenie vojenského zdra-
votníctva konkrétne aj v zdravotníckom postupe operácií 
medzinárodného krízového manažmentu, v zahraničných mi-
siách i domáceho krízového manažmentu.
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 Mgr. Ján Pápay, PhD.



   Na 70. majstrovstvách Slovenskej re-
publiky v atletike, ktoré sa konali 1. - 2. 
júla 2017 na štadióne na Štiavničkách 
v Banskej Bystrici, obsadila v kategórii 

„ženy“ v behu na 800 metrov študentka 
3. ročníka Akadémie ozbrojených síl voj. 
Lucia Vlčáková 3. miesto a získala tak 
bronzovú medailu.

Výsledky na prvých troch miestach:
     - 1. Alexandra Štuková 2:06,22
     - 2. Martina Šamudovská 2:11,78
     - 3. Lucia Vlčáková 2:15,19

    „800-vka sa bežala v sobotu o pol sied-
mej večer, bol to môj prvý štart v takej 
neskorej hodine. Čakala som taktický beh 
na finiš, ale od začiatku sa bežalo rýchlo 
a posledných 150 metrov som už nemala 
sily na zrýchlenie“, uviedla Lucia.
 V behu na 1500 metrov obsadila Vlčáková 
pekné 4. miesto. „Vedela som, že tento 
beh sa rozbehne veľmi rýchlo, vyčkávala 
som na posledných miestach a približ-
ne 500 m pred cieľom som zrýchľovala 
a postupne som sa prepracovala na 3. až 
4. miesto. Napokon som tesne prehrala 
súboj o medailu, podpísala sa na tom aj 
únava z predchádzajúcej osemstovky.“
  Lucia prezrádza, že mala vyššie ambí-
cie: „Teší ma zisk prvej medaily na letných 
majstrovstvách SR, ale očakávania som 
mala iné“. Voj. Lucia Vlčáková, ktorá bude 
7. júla 2017 v AOS promovaná a slávnost-
ne vyradená do hodnosti poručík, ešte 
vtýždni pretekov skladala štátne skúšky a 
pasovala sa s chorobou. „Verím, že keď 

sa všetko ustáli, zúročím svoj tréning na 
ďalších pretekoch, ktoré ma čakajú.“

Mladá atlétka plánuje ďalej externe 
študovať na AOS a zároveň sa venovať 
kráľovnej športu „atletike“ pod hlavičkou 
Dukla Banská Bystrica. Zároveň dodá-
va, že je vďačná akadémii za umožnenie 
prípravy v tomto športe a trénerovi pplk. 
Romanovi Benčíkovi, ktorý ju na takéto 
podujatia pripravuje. 
                                                         

Výborný športový výsledok  
profesionálneho vojaka AOS

17. - 18. júna 2017 sa športová hala 
Milénium v Nových Zámkoch stala dejis-
kom 5. Majstrovstiev Európy Shito Ryu 
Karate Federácie. 

Na európskom šampionáte sa zú-
častnilo 358 pretekárov z 10 krajín 
Európy, vrátane SR. Súťaže sa zúčastnil, 
po úspešnom absolvovaní kvalifikačné-
ho turnaja na národnej úrovni, mjr. Ing. 
Michal Turčaník, PhD., odborný asistent 

Katedry informatiky Akadémie ozbroje-
ných síl M. R. Štefánika.

Michal nastúpil na tatami v nedeľu
v kategórii muži +35 rokov bez rozdielu 
hmotnosti. V silne obsadenej kategórii 
vybojoval tretie miesto. Zo štyroch zápa-
sov vyhral tri: 10:3 so súťažiacim
z Azerbajdžanu, 8:0 so Slovákom a 4:0
s Rumunom. Porazil ho len neskorší ví-
ťaz Klaudio Farmadin zo Slovenska 0:5. 

Vlčáková v atletike tretia a štvrtá
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